重庆市九龙坡区农业农村委员会

关于申报麦芽草鱼养殖技术试验基地的

通  知

西彭镇、陶家镇、铜罐驿镇人民政府：

根据重庆市农业农村委员会办公室《关于印发重庆市2025年渔业渔政工作要点的通知》（渝农办发〔2025〕13号）、《关于印发2024年重庆市水产绿色健康养殖技术推广“五大行动”实施方案的通知》（渝农发﹝2024﹞53号）、《重庆市水产技术推广总站关于印发2024年全市水产技术推广工作要点的通知》（渝水技发〔2024〕22号）等文件要求，拟建设麦芽草鱼养殖技术试验基地，现将相关内容通知如下：

一、示范目标

为丰富市民菜篮子，提供生态、安全、优质水产品，推进重点养殖品种配合饲料替代率持续提高，水产养殖良种化水平显著提升，实现渔业稳量提质增效。建设200亩麦芽草鱼养殖技术试验基地。
二、资金来源及补助环节

2025年区级乡村振兴资金（产业发展示范项目-麦芽草鱼池塘养殖试验），经费预算不超过30万元。用于：池塘标准化改造，配备麦芽草鱼养殖设施设备，鱼苗、麦芽等养殖过程中材料的购买，人工费等。农业企业自筹资金不低于财政补助资金，农民合作社自筹资金应不低于财政补助资金的一半。
三、申报程序

（一）镇级申报。由各镇组织业主申报，实施主体包括：集体经济组织、企业、农民专业合作社、家庭农场或个体工商户等具有独立法人资格或依法登记的渔业养殖主体。基地边界清晰，无土地、水面使用权纠纷。

（二）区级评审。区农业农村委在镇递交申报材料的基础上，组织专家开展项目评审。

（三）结果公示。区农业农村委及时告之评审结果，同时在区政府门户网站公示7天。

四、审核验收及资金拨付
实行先建后补方式，建设单位按要求建好后，经当地政府验收合格后报区农业农村委（纸质件盖章、同时报送电子版），区农业农村委经审计后，进行区级验收，区级验收合格后全额拨付补助资金给建设单位。

五、其他要求
因时间紧迫，请各镇于7月31日12：00前，将《         项目实施方案》（见附件)报区农业农村委农业科技服务中心。逾期不报，视为自动放弃。（联系人：赵夏莲；联系电话：68850064）

附件：1.麦芽鱼养殖技术简介

2.                      项目实施方案

重庆市九龙坡区农业农村委员会

2025年7月21日
附件1

麦芽鱼养殖技术简介

一、技术方案背景

草鱼是我国最重要的淡水经济鱼类之一，2023年全国产量达594.13万吨，占全国淡水养殖总量的21.44%。然而，随着高密度集约化养殖的普及，长期投喂人工配合饲料导致养殖草鱼普遍存在肌肉品质下降、脂肪浸润、口感变差等问题。麦芽富含维生素、酶类、生物碱、酚类物质及蛋白质、氨基酸等多种活性成分，具有抗氧化、抗炎、保肝和调节糖脂代谢等功能，在畜禽动物养殖中已有较好的应用。

本技术方案基于重庆市科研机构绩效激励引导专项“生态麦芽草鱼养殖关键技术及品质提升机制研究（CSTB2023JXJL-YFX0083）”项目成果，制定了重庆市生态麦芽草鱼池塘养殖的环境条件、设施设备、麦芽培育、草鱼放养、饲料投喂、日常管理、草鱼出池、生产记录等方面的技术要求。本技术方案建立了完整的生态麦芽草鱼养殖技术体系，为改善草鱼肌肉品质提供了可靠解决方案，具有显著的经济、社会和生态效益，值得在水产养殖行业广泛推广应用。

二、技术方案内容

1 环境条件

2.3池塘选址

池塘应选择生态环境良好、无污染、进排水方便、交通便捷、物流基础好的地方。

1.2 水源与水质

要求水源充足、水质清新、无毒无污染。

1.3 池塘条件

采用池塘养殖，池塘面积3~5亩，平均水深不低于1.5m，配备进排水管、增氧机等养殖设施。

2 放养前准备

2.1 清塘消毒

采用生石灰抛洒消毒，每亩每米水深用100 kg左右。操作时将生石灰粉碎成粉状，搅拌成石灰浆后缓慢倒入水中。

2.2 水质条件

检测pH、溶解氧、氨氮、亚硝酸盐等水质指标，确保符合水产养殖要求。

3 麦芽培育

3.1 麦芽采购

选择优质大麦，且供应稳定，要求籽粒饱满、无霉变、发芽率≥95%。

3.2 麦芽培育

对大麦进行无土栽培，温度控制在20~25℃，将大麦置于萌发桶中萌发，用水浸湿8 h，然后断水4 h，以此循环2次 (24 h)，进入萌发阶段。萌发阶段始终保持麦芽湿润，夏季在室内萌发24 h后麦芽生长至10 -100mm左右即可投喂草鱼。

3.3储存管理

一次性培育过量麦芽后，可在4℃冷藏保存，保存时间不宜超过48 h。

4 草鱼放养及投喂

4.1 草鱼采购

选用无病无伤、个体整齐，规格1-1.5 kg的健康优质草鱼，外购应检疫合格。外购草鱼经水车运回后，需经短暂食盐水消毒后再放入池塘。

4.2 放养密度

放养密度控制在300~500尾/亩为宜。

4.3 麦芽投喂

每日投喂2次(8:00和17:00)，投喂量控制在草鱼体重的0.5~3%，应密切关注草鱼的摄食行为灵活调整投喂量，阴雨天气及高温天气应适当降低投喂量。

4.4 养殖周期

采用10-100 mm麦芽投喂草鱼2.5个月，可提高草鱼肌纤维的密度、肌肉的咀嚼性和胶黏性，降低肌肉的滴水损失和n-6 多不饱和脂肪酸含量，进而提升肌肉品质，具体投喂时间可根据市场需求进行适当调整。

5 日常管理

5.1 巡塘

每日宜早、中、晚巡塘，夏季增加夜间巡塘。

5.2 水质管理

定期监测pH、溶解氧、氨氮、亚硝酸盐等水质指标，保持溶氧>5mg/L，pH 7.0-8.5，氨氮<0.5mg/L。宜采取换水、开启增氧机、使用水质改良剂等措施来保障良好的水质条件。

5.3鱼病防治

渔药使用应符合NY/T 755的规定，宜使用中药或中成药制剂。

6 运输

停食24 h后捕捞草鱼，操作工具和运输工具应消毒后使用。

7 生产记录

生态麦芽草鱼应全程对麦芽和草鱼来源、投入品的来源与使用、养殖过程、销售等记录存档。

附件2
                      项目

实施方案

项目名称：

项目实施单位：

通讯地址：

邮政编码：

联 系 人：               职务/职称：

办公电话：               手机：

项目主管部门：

联 系 人：               职务/职称：

办公电话：               手机：

填制日期：
重庆市九龙坡区农业农村委员会 制

一、项目所涉产业发展现状（或工作开展情况）
二、项目任务计划

（一）项目任务来由（背景）

（二）建设地点及规模

（三）项目内容

（四）建设进度

（五）项目推进及管理措施

（六）项目绩效目标

（七）其它

三、资金投入概算

（一）项目总投资及资金来源

（二）资金具体用途和投资标准

项目资金及资金使用环节

（四）其它

四、组织保障措施

（一）组织机构

（二）技术保障

（三）人力资源配置

1.劳动定员

2.人员培训

3.管理制度

五、项目实施单位情况

（一）单位性质、隶属关系、职能（业务）范围

（二）财务收支和资产状况

（三）有无不良记录

（四）实施该项目现有条件
六、相关单位情况及参与事项
表一：

项目主要人员与任务分工

	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务/职称
	项目任务分工
	备注

表二：
项目评审表

	评审类别
	评审

内容
	评审标准
	评审结果
	备注

	业务

评审
	现有条件
	是否符合项目申报的前提条件

	业务目标
	是否能实现预期目标

	建设内容
	建设内容是否符合建设规范，规模是否符合要求

	财务

评审
	项目单位财务能力
	1、财务状况是否良好；

	2、有无不良记录（财政、审计、监察、业务主管机关的处理处罚决定、行业通报批评、媒体曝光等）。

	财政支持环节
	1、是否有明确的支持环节；

	2、确定的环节是否符合财政资金管理要求；

	3、是否有明确的补贴（补贴）标准；

	4、补贴（补贴）标准确定是否合理。

	资金筹措
	1、项目建设资金测算是否合理；

	2、资金来源是否有保障；

	3、申请市级资金是否在控制额度内。

	评审结论
	 （写明是否通过评审的评审结论）

评审组长（签字）：

                  年   月    日

（评审组组长及成员对评审结果负责并承担法律责任）

	评审人员签字

说明:区县主管部门评审用、市级单位不填此表。评审工作在主管部门有关领导组织下实施，专家组主要由业务类、财经类、工程类、管理类等具有中级以上职称或副科级以上职务的单数专家组成，其中业务类专家不得低于总人数的60%。
表三：

项目评审专家情况

	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务/技术职称
	联系电话
	备注

	评审组长

表四：

项目申报意见表
	项目单位

意　　见
	本单位对以上内容的真实性和准确性负责。

　　　　负责人签名： 　　  （单位公章）

　　　　　　　　　　　　  年　月　日

	镇人民政府意见
	负责人签名：   　  （单位公章）

　　　　　　　　　　　 　年　月　日

	区县农业行政主管部门意见
	负责人签名：   　  （单位公章）

　　　　　　　　　　　　      年　月　日

	备　　注